

B.A. (Part III) EXAMINATION, 2012

(10+2+3 Pattern)

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three Year Scheme)

Public Administration

First Paper : (a) Comparative Administrative Systems

Time : Three Hours

Max. Marks. 100

PART-I (OBJECTIVE)

Maximum Marks : 40

Question Nos. 1-20 (Each question carries 1 mark). Question Nos. 21-30 (Each question carries 2 marks). Give the answers of these questions in not more than 15-20 words each.

प्रश्न क्रमांक 1-20 (प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है)। प्रश्न क्रमांक 21-30 (प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है)। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 15-20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. Which one of the following describes the 'Nature' of the 'Study' of Comparative Public Administration :
(a) Normative (b) Ideographic (c) Non-ecological (d) Ecological
निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता-तुलनात्मक लोक प्रशासन की प्रकृति को बताती है :
(a) आदर्शात्मक (b) विशिष्टात्मक (c) गैर-पारिस्थितिकीय (d) पारिस्थितिकीय
2. Name from among one of the following thinkers who is not associated with the study of Comparative Public Administration :
(a) Rissg (b) Waldo (c) Heady (d) Taylor
निम्न में से कौन-सा विचारक तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन से सम्बन्धित नहीं है :
(a) रिग्ज़ (b) वाल्डो (c) हैडी (d) टेलर
3. Name the oldest Administrative Department in the Government of Britain:
(a) Home (b) Defence (c) Foreign (d) Treasury
ब्रिटेन सरकार के सबसे पुराने प्रशासकीय विभाग का नाम बताइये :
(a) गृह (b) सुरक्षा (c) विदेश (d) राजकोष
4. The concept of "Rule of Law" was given by :
(a) Dicey (b) Waldo (c) Plato (d) Montesquieu
"विधि का शासन" की अवधारणा (विचार) किसने दी :
(a) डायसी (b) वाल्डो (c) प्लेटो (d) मोंटेस्क्यू
5. Who said that "The British Cabinet is the keystone of the Political Arch".
(a) Lawell (b) Bagehot (c) Laski (d) Munro
यह किसने कहा कि "ब्रिटिश मंत्रिमण्डल" राजनीतिक भवन का आधार स्तम्भ है :
(a) लावेल (b) बेजहॉट (c) लॉस्की (d) मुनरो
6. The minimum age for the post of President in U.S.A. to contest election is:
(a) 25 years (b) 35 years (c) 40 years (d) 45 years
संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति के पद के लिए चुनाव लड़ने की निम्नतम आयु है :
(a) 25 वर्ष (b) 35 वर्ष (c) 40 वर्ष (d) 45 वर्ष
7. Name the country in which Independent Regulatory Commissions play an important role in Administration :
(a) U.K. (b) France (c) U.S.A. (d) China
किस देश में स्वतंत्र नियामकीय आयोग वहाँ के प्रशासन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं :
(a) यू.के. (b) फ्रांस (c) यू.एस.ए. (d) चीन
8. Mention the year in which the Civil Service Act (PENDLETON Act) was passed in U.S.A. :
(a) 1808 (b) 1883 (c) 1909 (d) 1983

8. Mention the year in which the Civil Service Act (PENDLETON Act) was passed in U.S.A. :
(a) 1808 (b) 1883 (c) 1909 (d) 1983
संयुक्त राज्य अमरीका में लोक सेवा अधिनियम (पैन्डलटन अधिनियम) किस वर्ष में पारित किया गया :
(a) 1808 में (b) 1883 में (c) 1909 में (d) 1983 में
9. In which country does the judiciary have no power of Judicial Review :
(a) U.K. (b) France (c) U.S.A. (d) China
कौन-से देश में न्यायपालिका को न्यायिक पुनरावलोकन का कोई अधिकार (शक्ति) नहीं है :
(a) यू.के. (b) फ्रांस (c) यू.एस.ए. (d) चीन
10. Point out the term of appointment of Swedish Ombudsman for term of :
(a) 2 years (b) 4 years (c) 6 years (d) 8 years
स्वीडन के ओम्बुड्समैन की नियुक्ति कितने वर्ष की अवधि के लिए होती है :
(a) 2 वर्ष (b) 4 वर्ष (c) 6 वर्ष (d) 8 वर्ष
11. The Head of the Council of State in France is :
(a) Law Minister (b) Home Minister (c) Defence Minister (d) President
फ्रांस की राज्य परिषद् का अध्यक्ष कौन होता है :
(a) विधि मंत्री (b) गृहमंत्री (c) रक्षा मंत्री (d) राष्ट्रपति
12. Name the country in which there is no distribution of powers but only distribution of functions between Central and Local Government :
(a) U.K. (b) U.S.A. (c) China (d) France
कौन-से देश में केन्द्रीय तथा स्थानी सरकार में/के बीच शक्तियों का विभाजन न होकर केवल कार्यों का विभाजन है : <http://www.rtuonline.com>
(a) यू.के. (b) यू.एस.ए. (c) चीन (d) फ्रांस
13. State how many times the National Assembly can be dissolved in a year by the President according to the Constitution of France :
(a) Once in a year (b) Twice in a year
(c) Thrice in a year (d) As many times he deems fit
फ्रांस के संविधान के अनुसार राष्ट्रपति कितनी बार एक वर्ष में (राष्ट्रीय) नेशनल असेम्बली को भंग कर सकता है :
(a) वर्ष में एक बार (b) वर्ष में दो बार (c) वर्ष में तीन बार (d) जितनी बार उचित समझता है
14. Name the First (Established) Independent Regulatory Commission in (of) United States of America :
(a) Inter-State Commerce Commission (b) Union Power Commission
(c) Union Communication Commission (d) Union Business Commission
संयुक्त राज्य अमरीका के प्रथम (स्थापित) स्वतंत्र नियामकीय आयोग का क्या नाम है :
(a) अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्य उद्योग (b) संघीय शक्ति आयोग
(c) संघीय संचार आयोग (d) संघीय व्यापार आयोग
15. The First Constitution of 'China' became effective in which year :
(a) 1916 (b) 1917 (c) 1947 (d) 1949
चीन के प्रथम संविधान के प्रभावी होने का वर्ष बताइये :
(a) 1916 (b) 1917 (c) 1947 (d) 1949
16. Which out of the following is the supreme in (from among) the Administrative System of U.S.A. :
(a) Congress (b) Executive (c) Judiciary (d) All the three
अमरीका की प्रशासकीय व्यवस्था में निम्न में से किसे सर्वोच्च स्थान प्रदान किया है :
(a) कांग्रेस (b) कार्यपालिका (c) न्यायपालिका (d) तीनों को

17. Name the country in which the Administrative System with maximum discretionary powers are with the Civil Services :
(a) U.S.A. (b) France (c) Japan (d) Britain
किस देश की प्रशासकीय व्यवस्था में लोक सेवकों को सर्वाधिक स्वविवेक की शक्तियाँ प्रदत्त हैं :
(a) यू.एस.ए. (b) फ्रांस (c) जापान (d) ब्रिटेन
18. Narrate the year in which office of Ombudsman was established according to the Swedish Constitution :
(a) 1909 (b) 1809 (c) 1709 (d) 1609
स्वीडन के संविधान के अनुसार ऑम्बुड्समैन के पद की स्थापना किस वर्ष में की गई :
(a) 1909 (b) 1809 (c) 1709 (d) 1609
19. "The British 'Parliament' can do everything except to make a woman; a man and a man; a woman." State who has said this :
(a) Lord Bryce (b) Munro (c) Ogg (d) De-lome
"ब्रिटिश संसद सब कुछ कर सकती है, केवल स्त्री को पुरुष और पुरुष को स्त्री नहीं बना सकती है।" यह कथन किसका है :
(a) लार्ड ब्राइस का (b) मुनरो का (c) ऑग का (d) डी-लोम का
20. Write the Strength of the extraordinary members in the Council of State of France :
फ्रांस की राज्य परिषद् के असाधारण सदस्यों की संख्या (लिखिये) बताइये :
(a) 25 (b) 30 (c) 35 (d) 40
21. Narrate any two salient features of British Civil Services.
ब्रिटिश सिविल (सर्विस) सेवा की कोई दो प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
22. Write down two points; explaining the significance of Comparative Public Administration.
तुलनात्मक लोक प्रशासन के महत्त्व को स्पष्ट करने वाले दो विचार बिन्दु लिखिये।
23. Present two features of Enological Approach to the study of Comparative Public Administration.
तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन के लिए पारिस्थितिकीय उपागम की दो विशेषताएँ प्रस्तुत कीजिये।
24. Point out the two areas of Comparative Public Administration in which Fred W. Riggs has made significant contribution.
तुलनात्मक लोक प्रशासन के क्षेत्र के किन्हीं दो का संकेतन कीजिये जिनमें फ्रैड रिग्ज ने महत्त्वपूर्ण योगदान किया है।
25. Elaborate from which country the concept of "Ombudsman" has originated?
ओम्बुड्समैन की संकल्पना (अवधारणा) किस देश में प्रादुर्भावित (उत्पत्ति) हुई?
26. Write down two powers of discretion of French President.
फ्रांस के राष्ट्रपति की दो स्वविवेक की शक्तियाँ लिखिये।
27. Narrate any two main features of British Constitution.
ब्रिटिश संविधान की कोई दो प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
28. Mention any two salient features of Constitution of China.
चीन के संविधान की कोई दो प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
29. State any two features of "Administrative Law" of France.
फ्रांस के प्रशासकीय कानून के कोई दो लक्षण लिखिये/समझाइये
30. Indicate in brief the concept of separation of powers (in) of U.S.A.
अमेरिका में (की) शक्ति पृथक्करण की अवधारणा को संक्षेप में लिखिये।

PART-II (DESCRIPTIVE) Maximum marks : 60

प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिये।

Section-A (खण्ड-अ)

1. Define Comparative Public Administration. Elaborate the nature and importance of the Discipline Comparative Public Administration in the present context. 5+15
तुलनात्मक लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिये। वर्तमान संदर्भ में तुलनात्मक लोक प्रशासन विषय की प्रकृति तथा महत्त्व समझाइये।
2. Narrate and explain any five features of Constitutions of U.S.A. and China both. Are they democratically akin to each other? 15+5
यू.एस.ए. तथा चीन के संविधान की कोई पाँच-पाँच विशेषताएँ लिखिये तथा स्पष्ट कीजिये। क्या वे प्रजातांत्रिक दृष्टि से एक-दूसरे से सम्बन्ध रखती हैं?

Section-B (खण्ड-ब)

3. Enumerate and elaborate the salient features of Administrative Systems of U.S.A. or France. Point out two points of similarity between them. 15+5
संयुक्त राज्य अमेरिका अथवा फ्रांस की प्रशासनिक व्यवस्था के प्रमुख लक्षणों की परिगणना तथा व्याख्या कीजिये। उन दोनों में समानता के दो विचार बिन्दु प्रस्तुत कीजिये।
4. Differentiate the nature of Civil Service of U.K. and France. Are these akin to each other in the modern world ? 15+5
यू.के. तथा फ्रांस की लोक सेवा की प्रकृति में अन्तर समझाइये। क्या आधुनिक विश्व में ये एक-दूसरे से सम्बन्ध रखती हैं?

Section-C (खण्ड-स)

5. Elaborate the organisation and functions of Cabinet Secretariat of British Government. Is it (Cabinet Secretariat) Government of Britain at work? 15+5
ब्रिटिश सरकार के मंत्रितण्डल सचिवालय के संगठन एवं कार्य समझाइये। क्या वह मंत्रिमण्डल सचिवालय कार्यरत ब्रिटेन सरकार है?
6. Critically elaborate the powers, functions and working procedures of Swedish "Ombudsman". Has it come of acceptance in India as well ? 15+5
स्वीडन में ओम्बुड्समैन की शक्तियाँ, कार्यों एवं कार्यप्रणाली की आलोचनात्मक व्याख्या दीजिये। क्या यह भारत में भी स्वीकृत किया गया है?

<http://www.rtuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Your old paper & get 10/-

पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से